
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
 

 
INSTRUCȚIUNEA nr. 18 / 28.04.2025 

 
 

 

Având în vedere: 

• formatul standard aferent Contractului de finanțare – Condiții generale aprobat prin Ordinul 
MIPE nr. 2.041/2023 pentru aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de 
simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 
2021-2027  

• formatul standard aferent Deciziei de finanțare – Condiții generale aprobat prin Ordinul MIPE nr. 
2.228/2023 pentru aprobarea modelului deciziei de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare şi 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 

• publicarea în Monitorul Oficial nr. 869 din 29.08.2024 a Ordinului MIPE nr. 6059/28.08.2024, 
privind modificarea anexei la Ordinul MIPE nr. 2.041/2023, precum şi pentru modificarea anexei 
la Ordinul MIPE nr. 2.228/2023  

• publicarea în Monitorul Oficial nr 347 din 17.04.2025 a Ordinului MIPE nr. 714/09.04.2025, pri-
vind completarea art. 8 din anexa la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 
2.041/2023 pentru aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, pre-
cum și pentru completarea art. 8 din anexa la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor euro-
pene nr. 2.228/2023 pentru aprobarea modelului deciziei de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare 
și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 

• completarea adusă prin Ordinul MIPE 714/09.04.2025 articolului 8 din Contractul de finanțare – 
Condiții generale si din Decizia de finanțare – Condiții generale, vizează introducerea alin. (18) cu 
următorul cuprins: 

“(18) AM se asigură că materialele de comunicare și vizibilitate, inclusiv cele de la nivelul benefi-
ciarilor, sunt puse la dispoziția instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, la cererea 
acestora, și că se acordă Uniunii o licență fără redevențe, neexclusivă și irevocabilă pentru utili-
zarea acestor materiale și a oricăror drepturi preexistente aferente acestora, în conformitate cu 
anexa IX din Regulamentul (UE) 2021/1.060.” 

• Includerea în cadrul ghidurilor solicitantului a unei anexe cuprinzând Contractul de finanțare – 
condiții generale și condiții specifice/Decizia de finanțare condiții generale și condiții specifice și 
necesitatea aplicării unitare, la nivelul tuturor ghidurilor solicitantului, a prevederilor Ordinului 
MIPE nr. 714/09.04.2025 

 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 3 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Autoritatea de Management pentru Programul „Regiunea Centru” emite următoarea:  

 
INSTRUCȚIUNE 

 

Privind modalitatea de aplicare a completării aduse formei Contractului de finanțare - condiții gene-

rale / Deciziei de finanțare - condiții generale, completare intervenită urmare publicării Ordinului MIPE 

nr. 714/09.04.2025, după cum urmează: 

1. Pentru toate apelurile care se vor deschide în cadrul PR Centru 2021-2027 începând cu data pu-
blicării prezentei instrucțiuni, în cadrul anexei la ghid cuprinzând Contractul de finanțare/Decizia 
de finanțare se va prelua forma actualizată a Contractului de finanțare - Condiții generale/Deciziei 
de finanțare - Condiții generale, cu completarea adusă prin Ordinul MIPE nr. 714/09.04.2025. 

2. În cazul tuturor apelurilor care au fost deschise în cadrul PR Centru 2021-2027 până la data pu-
blicării prezentei Instrucțiuni, Contractul de finanțare - Condiții generale/Decizia de finanțare- 
Condiții generale anexă la ghid se înlocuiește cu forma actualizată, cu completarea adusă prin 
Ordinul MIPE nr. 714/09.04.2025.  

3. Pentru contractele de finanțare întocmite în cadrul PR Centru începând cu data publicării pre-
zentei Instrucțiuni se vor avea în vedere prevederile actualizate ale Contractului de finanțare – 
Condiții generale/ Deciziei de finanțare- Condiții generale, cu completarea adusa prin Ordinul 
MIPE nr. 714/09.04.2025. 

4. În cazul contractelor de finanțare, în vigoare la data publicării prezentei instrucțiuni,  se va avea 
în vedere faptul ca aceasta prevedere contractuală se regăsește deja inclusă în Condițiile speci-
fice la art. 10 - Informare si publicitate, alin (7), sub forma unei obligații în sarcina beneficiarului, 
cu următorul conținut: 

„Beneficiarii vor pune la dispoziția instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene 
(la cererea acestora), materialele de comunicare și vizibilitate realizate și acordă Uniunii o licență 
fără redevențe, neexclusivă și irevocabilă pentru utilizarea acestor materiale și a oricăror drepturi 
preexistente aferente acestora, în conformitate cu Anexa IX din Regulamentul (UE) 2021/1.060. 
Acest lucru nu implică costuri suplimentare semnificative și nici o sarcină administrativă semnifi-
cativă pentru beneficiari sau pentru autoritatea de management.” 
Având în vedere cele de mai sus, actualizarea formei Contractului de finanțare - Condiții generale 
conform prevederilor Ordinului 714/09.04.2025 se va realiza la prima modificare din cadrul con-
tractului respectiv, indiferent dacă aceasta se va realiza prin act adițional sau prin notificare. 

5. În cazul deciziilor de finanțare, în vigoare la data publicării prezentei instrucțiuni, se va avea în 
vedere faptul că această prevedere contractuală se regăsește deja inclusă în Condițiile specifice 
la art. 9 - Informare și publicitate, alin (8), sub forma unei obligații în sarcina beneficiarului, cu 
următorul conținut: 

„Beneficiarii vor pune la dispoziția instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii Europene 
(la cererea acestora), materialele de comunicare și vizibilitate realizate și acordă Uniunii o licență 
fără redevențe, neexclusivă și irevocabilă pentru utilizarea acestor materiale și a oricăror drepturi 
preexistente aferente acestora, în conformitate cu Anexa IX din Regulamentul (UE) 2021/1.060. 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 3 din 3 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

Acest lucru nu implică costuri suplimentare semnificative și nici o sarcină administrativă semnifi-
cativă pentru beneficiari sau pentru autoritatea de management.” 
Având în vedere cele de mai sus, actualizarea formei Deciziei de finanțare - Condiții generale 
conform prevederilor Ordinului 714/09.04.2025 se va realiza la prima modificare din cadrul pro-
iectului respectiv, indiferent dacă aceasta se va realiza prin act adițional sau prin notificare.  

 
Prevederile Instrucțiunii AM PR Centru vor intra în vigoare începând cu data publicării acesteia pe site-

ul www.regiocentru.ro.  

 

 
 

 
Aprobat, 

Director AM PR Centru 
Dan Popa 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/

		2025-04-28T16:18:44+0300




